
 

 

       
MINISTERO DELL’ISTRUZIONE, DELL’UNIVERSITÀ E DELLA RICERCA 

UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER IL LAZIO 

ISTITUTO D’ISTRUZIONE SUPERIORE STATALE 

“LEONARDO DA VINCI” 

Sede legale: Via Cavour n.258 00184 ROMA - 06/121128185  

e-mail: rmis013006@istruzione.it -  rmis013006@pec.istruzione.it 

sito web: www.leonardodavinciroma.gov.it 
I Municipio - Distretto IX - Codice Mecc. RMIS013006 - C.F. 97197650589 

 

        ALL’ALBO -Sede 

        AL SITO 

        AL Dottor RUSSO GIANNI -Sede 

PROT.AOORMIS013006 0001903/A24C DEL 22/04/2016     

Il Dirigente Scolastico 
         VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali 
sull’ordinamento del  lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii. ; 
         VISTO il Decreto Interministeriale 1 febbraio 2001 n. 44, concernente “ Regolamento 
concernente le Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni 
scolastiche"; 
         VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni 
scolastiche; 
         VISTI i Regolamenti  (UE) n. 1303/2013 recanti disposizioni comuni sui Fondi strutturali 
e di investimento europei, il Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al Fondo Europeo di 
Sviluppo Regionale (FESR) e il Regolamento (UE) n. 1304/2013 relativo al Fondo Sociale 
Europeo; 
         VISTO il PON - Programma Operativo Nazionale 2014IT05M2OP001 “Per la scuola – 
competenze e ambienti per l’apprendimento” approvato con Decisione C(2014) n. 9952, del 17 
dicembre 2014 della Commissione Europea; 
         VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 342 del 21/01/2016, con la quale è stato 
approvato il PTOF per l’anno scolastico 2015/16.; 
         VISTA    la nota del MIUR prot. n. 5891 del 30/03/2016 di approvazione dell’intervento a 
valere sull’azione 10.8.1del PON FSE ”Competenze per Sviluppo” ed il relativo finanziamento 
(o alternativamente) del PON Programma Operativo Nazionale 2014IT05M2OP001 “Per la 
scuola – competenze e ambienti per l’apprendimento”; 
         VISTA     la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 341 del 21/01/2016, di approvazione del 
Programma Annuale Esercizio finanziario 2016, con la quale sono state individuate le 
procedure per l’acquisizione di lavori, servizi e forniture in economia;  
         RILEVATA la necessità da impiegare tra il personale interno n._1_ figure per lo 
svolgimento dell’attività di PROGETTAZIONE nell’ambito del progetto 10.8.1.a3-FESRPON-
LA-2015-394 
         RILEVATA la necessità da impiegare tra il personale interno n._1_ figure per lo 
svolgimento del’attività di COLLAUDO nell’ambito del progetto 10.8.1.a3-FESRPON-LA-
2015-394; 

VISTO il Protocollo 1591 A24c del 05/04/2016 con cui veniva  aperta la procedura di 
selezione per il reclutamento di personale interno per il Progetto 10.8.1.a3-FESRPON-LA-
2015-394 da impiegare nella realizzazione del Piano Integrato di Istituto per le seguenti 
attività: 
-Attività PROGETTAZIONE Obiettivo/Azione 10.8.1.A3 compenso orario lordo stato €24,00 
per un impegno complessivo di ore 17 importo forfettario di € 400; 

mailto:rmis013006@pec.istruzione.it


 

-Attività COLLAUDO Obiettivo/Azione 10.8.1.A3 compenso orario lordo stato €24,00 per un 
impegno complessivo di ore 8 importo forfettario 190; 

VISTA la candidatura del Dottor Russo Gianni acquisita agli atti con Prot. 
AOORMIS013006 1662/A24C del 08/04/2016, per l’attività di progettazione e per l’attività di 
collaudo; 

ANALIZZATO Il  curriculum vitae  presentato dal candidato; 
RILEVATA l’adeguatezza delle competenze dichiarate; 

 
DECRETA 

 
Al Dottor Russo Gianni l’attribuzione dell’incarico di PROGETTAZIONE  Obiettivo/Azione 
10.8.1.A3-FESRPON-LA-2015-394  Una Scuola Tecnologica e Innovativa CUP 
B86J16000290007 compenso orario lordo stato €24,00 per un impegno complessivo di ore 17 
importo forfettario di € 400; 
 

Roma, 22/04/2016  

 

Il Dirigente Scolastico 

       Prof. Irene de Angelis Curtis 

 

 

 

 

 

 

Firmato 

digitalmente da 

Irene de Angelis 

Curtis 

Data: 2016.04.22 

16:12:13 +02'00'



Gianni Russo  

  

Luogo di nascita Roma 

Data di nascita 5 luglio 1969 

Luogo di residenza Roma 

Indirizzo di 

residenza 

 

Recapiti telefonici    

  

Profilo formativo   

1993 Laurea in giurisprudenza presso l’Università di Roma-Tor Vergata con tesi in 

Filosofia del diritto: Democrazia, Stato e Sovranità nel pensiero di Jacques 

Maritain–Relatore prof. Francesco D’Agostino, Presidente Comitato di 
Bioetica 

1992 Iscritto all’ordine dei Giornalisti del Lazio 

1993-1995 Pratica forense presso lo studio legale Allocca Salerno di Roma 

2015 Master II Livello Processi organizzativi e direttivi nella Scuola dell’autonomia 
– Università degli Studi di Roma Tre 

  

Altre informazioni   

1997/1999 Consulente del Presidente unione industriale di Treviso-settore estrattivo 

1999-2000 Consigliere Tecnico del Ministro dei Trasporti 

2009-2010 Componente dell’Osservatorio Ambientale del Termovalorizzatore di Acerra 
istituito dalla Presidenza del Consiglio dei Ministri 

2009 MIUR Corso di aggiornamento ricostruzione di carriera 

2009 Corso ed esame per l’acquisizione del Requisito Professionale per il Commercio 

2010 FNADA – Seminario formazione “il governo e la gestione delle Istituzioni 
solastiche con riguardo ai finanziamenti e al nuovo ordinamento del lavoro 

pubblico” 

2011 Corso ed esame per lo svolgimento dell’attività di Mediatore Civile e 
Commerciale 

2010/2011 Componente Commissione MIUR per la revisione dei titoli di accesso alle 

classi di concorso – Decreto 19 del 22/12/2010 – Miur - Direzione Generale 

Personale Scolastico 

2011 ADIS – corso di Formazione “Cedolino Unico” 

2011 Componente gruppo di lavoro valutazione rischio da stress lavoro correlato – 

ITLT “M. Colonna” – Roma – nomina prot. 244/A14 del 21/01/2011 

2011 Corso di aggiornamento “stress correlato al lavoro negli istituti scolastici” – 



18° Distretto Scolastico - Roma 

2011 Incarico di Comunicazione Istituzionale esterna – ITLT M. Colonna - Roma – 

incarico prot. 4818/fp del 24/11/2011 

2011 Incarico di reggenza DSGA – IC F.lli Cervi - Roma – decreto USR Lazio prot. 

21472 del 24/10/2011 

2012 Predisposizione di tutte le attività amministrative e di comunicazione per la 

costituzione della Rete degli Istituti Nautici in Italia in collaborazione con 

Miur – Direzione Generale Formazione Tecnica Superiore 

2012 Collaborazione alla redazione del progetto “Inglese Tecnico per marittimi” – 

Fondo Nazionale Marittimi 

2012 Componente del Comitato Tecnico Scientifico ITLT M. Colonna - Roma 

2013/14 Incarico di reggenza DSGA – ITC Bachelet - Roma – decreto USR Lazio prot. 

15400 del 21/10/2013 

2013 MIUR Corso di aggiornamento trasparenza amministrativa 

2013 MIUR Corso di aggiornamento esami di stato 

2013 Estensore del progetto “Recitar filmando” finanziato dalla Regione Lazio – 

D.G 05009 del 16/12/2013 

2013/14 Estensore, in collaborazione con la prof.ssa M.C D’Orsi, del progetto 

formazione docenti metodo CLIL – ITC Bachelet – approvato da USR Lazio 

2013/14 Estensore, in collaborazione con la prof.ssa M.C D’Orsi, del progetto 

formazione docenti alternanza scuola lavoro – ITC Bachelet – approvato da 

USR Lazio 

2014 Italialavoro - Progetto FIXO orientamento professionale studenti – Esperto 

per la simulazione dei colloqui lavorativi 

2014 Corso di aggiornamento professionale Comunicazione Istituzionale e social 

Media – Università Unilink - Roma 

2014 Institut Paul Ricoeur – Louvres – Francia – Partecipazione progetto Comenius 

9-16/03/2014 

2014 LSP Warta–Polonia – Partecipazione progetto Comenius 20-24/10/2014 

2014 AICA – Certificato ECDL 

2014 Esperto per la redazione dei materiali formativi dell’area nuovi obblighi 
normativi in materia contabile e finanziaria, per la realizzazione dei percorsi 

di aggiornamento professionale rivolti a Dirigenti Scolastici e Direttori dei 

Servizi Generali e Amministrativi – MIUR – Direzione Generale politiche 

finanziarie e di bilancio 

2014 Incarico di reggenza DSGA – Nettuno2 - Roma – decreto USR Lazio prot. 

28904 del 24/10/2014 

2014 Corso di formazione Utilizzo e gestione di piattaforma web e amministrazione 

trasparente – Destinatari DS/DSGA, docenti e ATA 

2014 Estensore del progetto “Quadrante Corviale in verde-Horticultural Terapy” – 



finanziato dalla Regione Lazio – D.G. 17053 Regione Lazio del  26/11/2014 

2015 Aggiornamento professionale “Giornalismo Digitale” – Ordine dei Giornalisti 

2015 Aggiornamento professionale “Privacy, diritti della persona e rischi di 
discriminazione” – Centro Italiano di Studi Superiori per la Formazione e 

l’Aggiornamento in Giornalismo Radiotelevisivo 

2015 Componente comitato tecnico-scientifico Rete Scuole Formazione Formatori 

per la realizzazione dei percorsi di aggiornamento professionale rivolti a 

Dirigenti Scolastici e Direttori dei Servizi Generali e Amministrativi – MIUR 

– Direzione Generale politiche finanziarie e di bilancio – IIS Leonardo Da 

Vinci - Firenze 

2015 Esperto per la realizzazione dei percorsi di aggiornamento professionale rivolti 

a Dirigenti Scolastici e Direttori dei Servizi Generali e Amministrativi Roma– 

MIUR – Direzione Generale politiche finanziarie e di bilancio – scuola polo 

Liceo Scientifico G. Keplero 

2015 Esperto per la realizzazione dei percorsi di aggiornamento professionale rivolti 

a Dirigenti Scolastici e Direttori dei Servizi Generali e Amministrativi Roma e 

Latina – MIUR – Direzione Generale politiche finanziarie e di bilancio – 

scuola polo Liceo Scientifico V. Volterra - Ciampino 

2015 Esperto per la realizzazione dei percorsi di aggiornamento professionale rivolti 

a Dirigenti Scolastici e Direttori dei Servizi Generali e Amministrativi 

Frosinone – MIUR – Direzione Generale politiche finanziarie e di bilancio – 

scuola polo Istituto Tecnico Majorana - Cassino 

2015 Formatore Direttore dei Servizi Generali e Amministrativi e Segreteria– ITC 

C. Matteucci  - Roma 

2015 Tutor Direttore dei Servizi Generali e Amministrativi e Segreteria– IIS 

Leonardo Da Vinci  - Roma 

2015 Stage formativo – MIUR – DGCASIS – Ufficio V Comunicazione 

2015 Coordinatore Gruppo di lavoro digitalizzazione segreterie Istituzione 

Scolastiche – MIUR – DGCASIS  

2015 Collaborazione pubblicazione sito istituzionale MIUR – MIUR – DGCASIS – 

Segreteria Direttore Generale 

2015 Erogazione Corso di aggiornamento personale ATA – Rete Scuole capofila 

Liceo Scientifico G. Galilei - Civitavecchia 

2016 Erogazione Corsi di aggiornamento personale ATA e Docenti – Rete Liceo 

Scientifico “ G. Keplero”, ISPEOA Tor Carbone, IIS Leonardo da Vinci 

2016 Erogazione Corso di aggiornamento personale ATA e Docenti – ITCG C. 

Matteucci 

2016 Erogazione Corso di aggiornamento personale ATA e Docenti – Rete Scuole 

capofila IC Casalotti 

2016 Responsabile progetto Piano nazionale per l’individuazione di proposte di 
intervento finalizzate alla sperimentazione di iniziative nazionali e/o locali di 

implementazione del curriculum dello studente e di coordinamento e ampliamento 



dell’iniziativa nazionale “Carta dello Studente – IoStudio” – IIS Leonardo da Vinci 

2016 Aggiornamento professionale “Le regole del giornalista tra vecchi e nuovi media” – 

Ordine dei Giornalisti 

2016 IIS L. Pirelli – Roma – inserito nella graduatoria per bando pubblico 

Formazione Personale ATA – Esperto Formatore 

2016 IIS L. Pirelli – Roma – inserito nella graduatoria per bando pubblico 

Formazione Personale ATA – Tutor facilitatore 

2016 IIS L. Pirelli – Roma – incarico Formazione Personale ATA – Tutor facilitatore 

AA, AT 

2016 IIS L. Pirelli – Roma – incarico Formazione Personale ATA – Tutor facilitatore 

Collaboratori Scolastici 

2016 Responsabile progetto Piano nazionale per l’individuazione di proposte di 
intervento finalizzate alla sperimentazione di iniziative nazionali e/o locali di 

implementazione del curriculum dello studente e di coordinamento e ampliamento 

dell’iniziativa nazionale “Carta dello Studente – IoStudio” – IIS Leonardo da Vinci 

Profilo Professionale  

2015 – in corso Ministero Istruzione, Ricerca e Università – USR Lazio 

Direttore Amministrativo dell’IIS Leonardo da Vinci di Roma 

2012 – 2015 Ministero Istruzione, Ricerca e Università – USR Lazio 

Direttore Amministrativo del Liceo Scientifico “Giovanni Keplero” di Roma 

2010 - 2012 Ministero Istruzione, Ricerca e Università – USR Lazio 

Direttore Amministrativo dell’Istituto Tecnico Logistica e Trasporti – indirizzo 

Trasporti Marittimi“Marcantonio Colonna” di Roma 

Collaborazione con la Presidenza della Rete Nautica Italiana – Associazione 

che riunisce 36 Istituti ad Indirizzo Trasporti Marittimi in Italia 

2008-2010 Ministero Istruzione, Ricerca e Università – USR Lazio 

Direttore Amministrativo dell’IIS “Leonardo Da Vinci” di Fiumicino – Ruolo 

conseguito a seguito di concorso per titoli ed esami 

2006-2008 Corio Italia srl – Direttore del Centro Commerciale Campania di Marcianise 

(Ce) 180 unità commerciali, 25 ristoranti e bar, multisala cinematografica ed 

un’area eventi a ciò interamente dedicata. 

Ha curato tutta la fase di pre-apertura e di lancio del Centro, sia dal punto di 

vista organizzativo dei servizi generali che della comunicazione e del 

marketing. 

Nella fase post-apertura ha seguito tutti gli aspetti gestionali interni e la 

promozione e comunicazione del Centro in quanto tale e degli eventi di 

intrattenimento in esso organizzati, amministrando un budget rilevante. 

Ha curato i rapporti con gli Enti e le Istituzioni sul territorio per tutti gli 

aspetti organizzativi e amministrativi. 



2005-2006 Corio Italia srl – Vice Direttore del Centro Commerciale Le Gru di Grugliasco 

(To) 170 unità commerciali, una piazza di ristorazione 

In collaborazione con il Direttore ha seguito tutti gli aspetti gestionali interni 

relativi all’organizzazione e gestione dei servizi generali. 

2002-2004 Bingogest srl – responsabile della gestione delle 35 sale bingo e ristorazione 

presenti sul territorio nazionale – Nella fase preoperativa ha condotto le 

attività di individuazione delle location sul territorio per la partecipazione alla 

gara di assegnazione delle licenze di gioco. 

Ha curato tutta la fase di pre-apertura e di lancio delle Sale sia dal punto di 

vista organizzativo dei servizi generali che della comunicazione. 

Nella fase post-apertura ha seguito tutti gli aspetti gestionali interni e la 

promozione e comunicazione delle Sale in quanto tali e degli eventi di 

intrattenimento in esso organizzati. 

L’attività ha richiesto il costante monitoraggio e la diretta presenza presso le 

singole Sale. 

Attraverso il coordinamento di 5 responsabili di aree ha seguito tutti gli 

aspetti relativi al reclutamento e alla gestione del personale, amministrando 

un budget rilevante. 

Ha curato i rapporti con gli Enti e le Istituzioni sul territorio per tutti gli 

aspetti organizzativi e amministrativi. 

2001-2002 CONASI – consulente del consorzio di imprese dedicate alla realizzazione di 

sistemi complessi di asset management 

1999-2002 Newbet srl - responsabile della gestione delle 35 agenzie di scommesse ippiche 

e sportive autorizzate dal Ministero delle Finanze presenti sul territorio 

nazionale - Nella fase preoperativa ha condotto le attività di individuazione 

delle location sul territorio per la partecipazione alla gara di assegnazione 

delle licenze di gioco. 

Ha curato tutta la fase di pre-apertura e di lancio delle Sale sia dal punto di 

vista organizzativo dei servizi generali che della comunicazione. 

Nella fase post-apertura ha seguito tutti gli aspetti gestionali interni e la 

promozione e comunicazione delle Sale in quanto tali e degli eventi di 

intrattenimento in esso organizzati. 

L’attività ha richiesto il costante monitoraggio e la diretta presenza presso le 
singole Sale. 

Attraverso il coordinamento di 4 responsabili di area ha seguito tutti gli 

aspetti relativi al reclutamento e alla gestione del personale, amministrando 

un budget rilevante. 

Ha curato i rapporti con gli Enti e le Istituzioni sul territorio per tutti gli 

aspetti organizzativi e amministrativi. 

1993-1999 EIS spa gruppo Finsiel – Responsabile delle relazioni istituzionali e 

responsabile commerciale. 

Ha organizzato i call centers di assistenza per l’invio della dichiarazione 



telematica, per gli uffici del catasto e collaborato alla gestione del call center 

di assistenza dei dealers TIM. 

Ha collaborato alla fase di avvio del programma VTS, sistema di controllo del 

traffico mercantile nel mediterraneo 

In particolare ha curato in prima persona il coordinamento dei gruppi di 

lavoro impegnati nella realizzazione degli Uffici delle Entrate e nel supporto 

tecnico per il progetto di Dichiarazione Telematica. 

Ha curato in prima persona la realizzazione del sistema di identikit portatile 

per la Polizia Scientifica e ha collaborato alla realizzazione della banca dati 

balistici della Polizia Scientifica. 

Nell’ambito della programmazione e dell’utilizzazione delle risorse 
comunitarie a disposizione del Dipartimento del Turismo, ha curato il 

programma di valorizzazione dell’Isola di Procida 

 Ai sensi del D. Lgs. 196/2003, autorizzo  al trattamento dei miei dati, anche 

sensibili, per le finalità e con le modalità relativa alle selezioni 

 

 


